
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 

 Постановление Правительства РФ от 22.01.2024 N 40
“О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 6 марта 2022 г. N 295”
Установлены дополнительные требования к заявлению о 

выдаче разрешения на осуществление сделки (группы сделок) 
с ценными бумагами российских юрлиц и (или) долями (вкла-
дами), составляющими уставный капитал российских юрлиц

Изменения внесены в Правила, регламентирующие в числе прочего 
особый порядок выдачи разрешений на осуществление (исполнение) 
ряда сделок, предусмотренных данными Правилами.

Настоящим постановлением устанавливается перечень дополнитель-
ной информации, подлежащей включению в состав заявления о выдаче 
разрешения в отношении сделок с ценными бумагами и (или) долями 
(вкладами), составляющими уставный (складочный) капитал российских 
юридических лиц, указанными в пункте 1 Правил.

Одновременно определены сделки, на которые новые требования не 
распространяются.

Также, в частности, постановлением установлено право Подкомиссии 
определить перечень оценщиков (оценочных компаний), рекомендован-
ных для проведения оценки рыночной стоимости ценных бумаг российс-
ких юридических лиц, а также долей (вкладов), составляющих уставный 
(складочный) капитал российских юридических лиц.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Распоряжение Правительства РФ от 17.01.2024 N 45-р
<О внесении изменений в распоряжение Правительства 
РФ от 14.12.2021 N 3581-р>
Скорректированы основные задачи Долгосрочной програм-

мы содействия занятости молодежи на период до 2030 года
Так, внесенными изменениями к основным задачам программы от-

несены, в частности:
содействие трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрас-

те от 14 до 18 лет (профориентация, упрощение трудоустройства ука-
занных лиц и пр.);

содействие трудоустройству отдельных категорий молодежи, испы-
тывающей трудности в поиске работы (повышение конкурентоспособ-
ности на рынке труда молодежи в возрасте до 30 лет, включая лиц с ин-
валидностью, содействие в получении образования и занятости лицам, 
находящимся в местах лишения свободы, и пр.);

развитие цифровых систем в сфере труда и занятости молодежи (в 
т.ч. подсистемы мониторинга трудоустройства выпускников) и др.

В новой редакции изложены также план мероприятий по реализации 
программы и целевые показатели ее реализации.
 <Письмо> ФАС России от 18.10.2023 
N КТ/86028-ПР/23
“О направлении перечня документов, 
признанных недействующими”
ФАС России сообщает о признании недействующими доку-

ментов разъяснительного характера
В приложении к настоящему письму приведены соответствующие 

документы, содержащие разъяснения в сфере рекламы, энергетики, 
ÆКÕ, транспорта, а также антимонопольного законодательства.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 <Информация> Росреестра
“Дайджест законодательных изменений в сфере земли 
и недвижимости. IV квартал 2023”
Проведен анализ законодательных изменений в сфере 
земли и недвижимости в IV квартале 2023 года

В режиме “было/стало” проанализированы положения:
Федеральных законов от 2 ноября 2023 г. N 509-ФЗ “Об особеннос-

тях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации” и N 518-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон 
“О введении в действие части первой Ãражданского кодекса Российской 
Федерации”, от 19 декабря 2023 г. N 608-ФЗ “О внесении изменений 
в Æилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон “О 
государственной регистрации недвижимости”, от 25 декабря 2023 г. N 
625-ФЗ “О внесении изменений в статью 98 Федерального закона “О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации” и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации”, от 25 декабря 2023 г. N 627-ФЗ “О внесении изменений в 
Ãрадостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации”;

Постановления Правительства РФ от 2 октября 2023 г. N 1627 “О вне-
сении изменения в пункт 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 9 апреля 2022 г. N 629”, Распоряжения Правительства РФ 
от 11 декабря 2023 г. N 3562-р о признании утратившими силу отде-
льных распоряжений Правительства Российской Федерации;

приказов Росреестра от 29 сентября 2023 г. N П/0396 “О внесении 
изменения в Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении Федеральной службой государственной 
регистрации, кадастра и картографии и ее территориальными органа-
ми федерального государственного земельного контроля (надзора), ут-
вержденный приказом Федеральной службы государственной регистра-
ции, кадастра и картографии от 9 июля 2021 г. N П/0303”, от 12 октября 
2023 г. N П/0412/23 “О внесении изменений в приложения N 1 и 2 к 
приказу Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии от 4 марта 2022 г. N П/0072 “Об утверждении формы 
декларации об объекте недвижимости, требований к ее подготовке, со-
става содержащихся в ней сведений”, от 22 ноября 2023 г. N П/0473 
“О внесении изменений в перечень документов, подтверждающих право 
заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов, 
утвержденный приказом Федеральной службы государственной регист-
рации, кадастра и картографии от 2 сентября 2020 г. N П/0321”.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Приказ ФНС России от 18.10.2023 N ЕД-7-23/757@
“Об утверждении Порядка направления требования 
о представлении документов (информации), пояснений 
и представления документов (информации), пояснений 
по требованию налогового органа в электронной форме 
через информационные системы организации, 
к которым предоставлен доступ налоговому органу, 
а также форматов документов, используемых налоговыми 
органами и организациями при представлении документов 
(информации), пояснений в электронной форме”
Зарегистрировано в Минюсте России 19.01.2024 N 76912.
С 1 января 2026 г. устанавливаются порядок направления 

требования налогового органа о представлении документов 
(информации), пояснений и порядок их представления в элек-
тронной форме через информационные системы организации, 
к которым предоставлен доступ налоговому органу

Приводятся электронные форматы следующих документов: требо-
вание о представлении документов (информации), пояснений; ответ 
на требование о представлении документов (информации), пояснений; 
решение о продлении (об отказе в продлении) сроков представления 
документов (информации), пояснений; протокол обработки документов 
(информации) при взаимодействии через информационные системы 
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налогоплательщика, к которым предоставлен доступ налоговому органу 
при проведении налогового мониторинга; сообщение об ошибке.
 Приказ ФНС России от 11.12.2023 N ЕД-7-26/946@
“Об утверждении формата заявления об отзыве 
доверенности, созданной в форме электронного 
документа, подтверждающей полномочия 
уполномоченного представителя налогоплательщика 
(плательщика сбора, плательщика страховых взносов, 
налогового агента) в отношениях, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах, 
и порядка его направления в налоговый орган 
по телекоммуникационным каналам связи”
Зарегистрировано в Минюсте России 22.01.2024 N 76933.
Утверждены формат и порядок направления заявления об 

отзыве доверенности, созданной в форме электронного доку-
мента

Заявление об отзыве доверенности, созданной в форме электронно-
го документа, подтверждающей полномочия уполномоченного предста-
вителя налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых 
взносов, налогового агента), направляется по телекоммуникационным 
каналам связи в налоговый орган, в который ранее была представлена 
доверенность.

Направление заявления осуществляется в соответствии с Приказом 
ФНС России от 16.07.2020 N ЕД-7-2/448@.

Приказ вступает в силу с 01.03.2024.
 Приказ ФНС России от 29.12.2023 N ЕД-7-31/1037@
“О внесении изменений в Приказ ФНС России 
от 24.03.2023 N ЕД-7-31/181@ “Об утверждении 
Методики проведения оценки юридического лица на базе 
интерактивного сервиса “Личный кабинет 
налогоплательщика юридического лица” АИС “Налог-3”
Обновлена методика проведения оценки финансово-хозяйс-

твенного состояния юрлица на базе интерактивного сервиса 
“Личный кабинет налогоплательщика юридического лица”

Как и ранее, проведение оценки осуществляется по запросу юрлица, 
направляемому через личный кабинет налогоплательщика. Запрос мо-
жет быть направлен не более 1 раза в день.

Установлено, что выписка формируется в срок, не превышающий 1 
рабочего дня со дня, следующего за датой запроса.

Скорректированы критерии, на основе которых осуществляется оцен-
ка параметров финансово-хозяйственного состояния юрлица.
 <Письмо> ФНС России от 20.12.2023 
N ШЮ-4-17/15923@
“О рекомендованных формах и форматах отчетов 
о движении средств и переводах электронных средств 
платежа”
ФНС обновлены рекомендуемые формы и форматы отче-

тов о движении денежных средств и иных финансовых активов 
физлиц и юридических лиц

Рекомендуемые формы адаптированы для машинной обработки и 
учитывают изменения, внесенные Постановлением Правительства РФ 
от 14.11.2023 N 1911 в требования к представлению отчетов.

Письма ФНС России от 21.12.2021 N ШЮ-4-17/17916@ и от 
22.07.2022 N КВ-4-17/9471@ утрачивают силу с даты настоящего пись-
ма, за исключением возможности представления отчетов либо их кор-
ректировок за прошедшие периоды.

О реализации возможности приема отчетов в электронной форме 
будет сообщено дополнительно.
 <Письмо> ФНС России от 17.01.2024 
N БС-4-11/352@
<О порядке уплаты за себя страховых взносов 
на обязательное пенсионное и медицинское страхование 
индивидуальными предпринимателями, 
применяющими АУСН>
ФНС даны подробные разъяснения о том, как уплачивают 

страховые взносы самозанятые лица и ИП (в т.ч. применяю-
щие АвтоУСН) и имеющие / не имеющие наемных работников

Налоговым кодексом РФ определены две категории плательщиков 
страховых взносов: “работодатели” - лица, уплачивающие взносы с вы-
плат и вознаграждений физлицам, и “не работодатели” - это ИП, нота-

риусы, адвокаты и иные лица, самостоятельно обеспечивающие себя 
работой, которые уплачивают взносы в фиксированном размере.

Если физлицо одновременно относится к обеим категориям, то такой 
плательщик исчисляет и уплачивает страховые взносы по двум основа-
ниям.

Сообщается о дифференцированном подходе к определению раз-
мера страховых взносов для плательщиков, не производящих выплаты 
физическим лицам, при величине дохода до 300 000 руб. и свыше ука-
занной суммы.

Отмечено, что размеры тарифов для ИП, применяющих АвтоУСН, 
за период применения данной системы налогообложения составляют 0 
процентов.

Также сообщено, в каком размере уплачивают страховые взносы ИП, 
применяющие АвтоУСН и осуществляющие одновременно иную про-
фессиональную деятельность, не являющуюся предпринимательской 
(адвоката, медиатора, нотариуса, занимающегося частной практикой, 
арбитражного управляющего, оценщика, патентного поверенного или 
иного лица, занимающегося частной практикой).
 <Письмо> ФНС России от 13.12.2023 
N БС-4-11/15554@
“О популяризации изменений с 01.01.2024 в части 
предоставления гражданам социальных налоговых вычетов 
по НДФЛ”
Получить социальный налоговый вычет стало намного про-

ще
ФНС представлена информация о введении упрощенного порядка 

предоставления гражданам социальных налоговых вычетов по НДФЛ.
Внесенными изменениями предусматривается новый порядок под-

тверждения расходов налогоплательщиков, связанных с медицинскими 
и образовательными услугами, добровольным медицинским страхова-
нием, негосударственным пенсионным обеспечением, добровольным 
пенсионным страхованием и добровольным страхованием жизни, а так-
же с физкультурно-оздоровительными услугами.

Для этих целей введены унифицированные формы документов, под-
тверждающие расходы граждан, выдаваемые соответствующими орга-
низациями и ИП, а также предусмотрена возможность направления ими 
сведений о расходах налогоплательщиков непосредственно в налоговые 
органы, что значительно сократит срок получения вычетов.

Более подробная информация размещена на промо-странице “Уп-
рощенный порядок получения вычетов по НДФЛ” (http://www.nalog.gov.
ru/rn77/ndfl_easy/).
 <Письмо> ФНС России от 08.11.2023 
N ЕА-4-26/14162@
“О предоставлении документов по ТКС”
ФНС сообщает о представлении налогоплательщиками до-

кументов в рамках взаимодействия с налоговыми органами в 
электронной форме

Отмечено, в частности, что истребуемые документы, составленные 
на бумажном носителе, могут быть представлены в налоговый орган по 
ТКС или через ЛКН в электронной форме в виде скан-образов докумен-
тов, в том числе визуализированных на бумажный носитель в случае 
изначального составления в электронной форме, а также по форматам, 
установленным ФНС России, - в том виде, в котором они составлены 
налогоплательщиком.

Документы, составленные по форматам, перечень которых приведен 
в приложении к настоящему письму, рекомендуется представлять в ис-
ходном виде без преобразования в скан-образы.
 <Письмо> ФНС России от 16.01.2024 
N БС-4-11/308@
“О заполнении расчета по форме 6-НДФЛ”
ФНС сообщает о праве налоговых агентов не заполнять не-

которые поля расчета 6-НДФЛ и Справки о доходах и суммах 
налога ФЛ

С 1 января 2023 года налоговые агенты представляют в составе рас-
чета по форме 6-НДФЛ документ, содержащий сведения о доходах физ-
лиц истекшего налогового периода, а также исчисленных и удержанных 
суммах налога по каждому физическому лицу.

В этой связи налоговые агенты вправе не заполнять:
поле “Сумма налога перечисленная” раздела 2 “Общие суммы дохода 

и налога по итогам налогового периода” приложения N 1 “Справка о 
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доходах и суммах налога физического лица” к расчету по форме 6-НДФЛ 
за 2023 год;

поле “Сумма налога перечисленная” раздела 5 “Общие суммы дохода 
и налога” приложения N 4 “Справка о доходах и суммах налога физи-
ческого лица”, утвержденного Приказом ФНС России от 15.10.2020 N 
ЕД-7-11/753@.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Положение Банка России от 29.09.2023 N 826-П
“О порядке осуществления Банком России контроля 
за соблюдением правил платежной системы 
Банка России”
Зарегистрировано в Минюсте России 11.01.2024 N 76831.
Актуализирован порядок осуществления Банком России 

контроля за соблюдением правил платежной системы Банка 
России

Объектом контроля, как и ранее, является деятельность:
прямых и косвенных участников платежной системы Банка России;
подразделений Банка России, реализующих полномочия Банка Рос-

сии в качестве оператора услуг платежной инфраструктуры платежной 
системы Банка России.

Контроль за соблюдением правил платежной системы Банка России 
осуществляется в виде текущего и последующего контроля.

Обновленным порядком уточняется, в частности, что дистанционные 
проверки деятельности участников платежной системы проводятся толь-
ко в связи с выявленными признаками несоблюдения правил платежной 
системы Банка России и в связи с поступлением соответствующего об-
ращения, касающегося соблюдения указанных правил. Ранее дополни-
тельно устанавливалось, что дистанционные проверки проводятся также 
на регулярной основе не чаще одного раза в год.

Настоящее положение вступает в силу по истечении 10 дней после 
дня его официального опубликования. Со дня его вступления в силу при-
знается утратившим силу аналогичное Положение Банка России от 30 
марта 2021 года N 756-П.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Приказ Минфина России от 13.12.2023 N 198н
“О введении документа Международных стандартов 
финансовой отчетности “Долгосрочные обязательства 
с ковенантами (Поправки к МСФО (IAS) 1)” в действие 
на территории Российской Федерации”
Зарегистрировано в Минюсте России 19.01.2024 N 76917.
Вводится в действие документ МСФО “Долгосрочные обя-

зательства с ковенантами (Поправки к МСФО (IAS) 1)”
Документ содержит Поправки к МСФО (IAS) 1 “Представление фи-

нансовой отчетности”, касающиеся урегулирования обязательств, воз-
никших в результате кредитных соглашений, а также классификации 
таких обязательств.

Установлен порядок применения организациями положений данного 
документа.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

 Приказ Минтруда России от 27.12.2023 N 895
“О реализации в Российской Федерации в 2024 году 
Типовой модели системы долговременного ухода 
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 
нуждающимися в уходе”

На 2024 год утверждена Типовая модель системы долговре-
менного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалида-
ми, нуждающимися в уходе

Согласно документу долговременный уход - это ориентированный 
на граждан пожилого возраста и инвалидов скоординированный способ 
предоставления необходимой им помощи, позволяющий поддерживать 
их здоровье, функциональность, социальные связи, интерес к жизни.

В систему долговременного ухода включаются граждане, признан-
ные нуждающимися в социальном обслуживании, в том числе граждане 
с психическими расстройствами. Приоритетным правом на включение в 
систему долговременного ухода обладают инвалиды и участники ВОВ, 
ветераны боевых действий - участники СВО.
 Приказ Минтруда России от 06.12.2023 N 859н
“О внесении изменения в приложение N 2 
к Приказу Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 10 ноября 2014 г. N 874н”
Зарегистрировано в Минюсте России 17.01.2024 N 76892.
Обновлена форма индивидуальной программы предостав-

ления социальных услуг
В новой редакции изложено приложение N 2 к Приказу Минтруда 

России от 10 ноября 2014 г. N 874н.
Индивидуальная программа содержит, в частности, формы социаль-

ного обслуживания, виды, условия оказания социальных услуг, а также 
перечень рекомендуемых поставщиков социальных услуг.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 <Письмо> ФАС России от 11.01.2024 N МШ/875/24
“По вопросам применения положений Постановления 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 
N 2571 “О требованиях к участникам закупки товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов 
Правительства Российской Федерации”
Разъяснены требования к участникам закупки товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд

Даны следующие разъяснения: о порядке рассмотрения комиссией 
по осуществлению закупок документов и сведений, подтверждающих 
наличие у участника закупки опыта в соответствии с Постановлением 
Правительства от 29.12.2021 N 2571 “О требованиях к участникам за-
купки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов и 
отдельных положений актов Правительства Российской Федерации”; о 
порядке подтверждения наличия опыта строительства (реконструкции) 
объектов капитального строительства в целях соответствия участника 
закупки дополнительным требованиям согласно указанному постанов-
лению; о порядке рассмотрения предоставленных участником закупки 
контрактов (договоров) в качестве подтверждения его соответствия до-
полнительным требованиям при наличии в реестре контрактов (реестре 
договоров) информации о контракте (договоре) со статусом “Исполне-
ние”.


